16  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

SEcREtARiA DE EStADo
DE PLANEJAMENto
E ADMiNiStRAção

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 1216/2023-DAf/SEPLAD, DE 07 DE NovEMBRo DE 2023.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2023/2291866,
resolve:
coNceder ao servidor jose feliPe loUreNco carNeiro, id. funcional
nº. 26387/1, ocupante do cargo de auxiliar operacional e segurança, lo-
tado na coordenadoria de logística e gestão, 30 (trinta) dias de licença
Prêmio, no período de 20 de novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023,
referente ao triênio 14/05/2014 a 13/05/2017 (2ª etapa).
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 07 de
NoveMbro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finança

Protocolo: 1005956
PoRtARiA Nº 1213/2023-DAf/SEPLAD, DE 06 DE NovEMBRo DE 2023.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2023/1249904,
resolve:
coNceder à servidora Maricelia PiNHeiro cUNHa, id. funcional nº.
5146046/3, ocupante do cargo de analista de gestão Pública b, lo tada na
gerência de desenvolvimento e atenção ao servidor, 30 (trinta) dias de
licença Prêmio, no período de 04 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de
2024, referente ao triênio 24/07/2006 a 23/07/2009 (2ª etapa).
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 06 de
NoveMbro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finança

Protocolo: 1005902

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

PoRtARiA N°. 1208/2023-DAf/SEPLAD, DE 06 DE NovEMBRo DE 2023
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNsideraNdo o Processo n° 2023/2282500,
r e s o l v e:
desigNar o servidor deiYvsoN da silva NUNes, id. funcional nº.
57226137/2, ocupante do cargo de assistente de gestão a/gerente, para
responder pela coordenadoria do sistema integrado de recursos Huma-
nos, durante o impedimento legal da titular rosa HeleNa de aleNcar
silva, id. funcional nº. 4502/1, no período de 04/12/2023 a 18/12/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 06 de
NoveMbro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1005862
PoRtARiA N°. 1209/2023-DAf/SEPLAD, DE 06 DE NovEMBRo DE 2023
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNsideraNdo o Processo n° 2023/2282500,
r e s o l v e:
desigNar o servidor Yago alberto MoUra da silva, id. funcional nº.
5968675/1, ocupante do cargo de analista de informática a, para res-
ponder pela gerência da coordenadoria do sistema integrado de recur-
sos Humanos, durante o impedimento legal do titular deiYvsoN da sil-
va NUNes, id. funcional nº. 57226137/2, no período de 04/12/2023 a
18/12/2023.

registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 06 de
NoveMbro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1005877

APoStiLAMENto
.

2º tERMo DE APoStiLAMENto Ao coNtRAto Nº 43/2022 - SEPLAD
a secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo - sePlad,
com sede na trav. do chaco, nº 2350, bairro Marco, ceP: 66.093-542,
belém/Pa, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato
representada pelo seu diretor de administração e finanças, sr. rodrigo
NUNes Polaro, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 3573107-
Pc/Pa e do cPf nº 710.730.002-49, residente e domiciliado nesta cida-
de, RESOLVE APOSTILAR o Contrato nº 35/2022-SEPLAD firmado com a
empresa ceNtro de exteNsÃo, treiNaMeNto e aPerfeiÇoaMeNto
ProfissioNal ltda - cetaP, estabelecida na av. Presidente vargas,
nº 158, sala 902, bairro comércio, belém/Pa, inscrita no cNPj sob o nº
03.199.479/0001-25, conforme consta no processo 2023/875033, me-
diante cláusulas e condições abaixo:
cláUsUla PriMeira – do objeto
o presente termo de apostilamento tem por objeto a alteração do dispos-
to no item 6.1, da cláUsUla sexta: do PreÇo e do PagaMeNto, e a
alteração do disposto no item 12.1., da cláUsUla dÉciMa segUNda: da
dotaÇÃo orÇaMeNtária, que passarão a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO
6.1. o valor do presente contrato é de r$ 643.703,00 ( seiscentos e qua-
renta e três mi, setecentos e três reais).
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. a despesa decorrente desta contratação correrá a conta de recursos
arrecadados com as taxas de inscrição para o concurso público, mediante
emissão de Nota de empenho, de acordo com a seguinte dotação orça-
mentária:
ação: 282967
Uo: 91101
Programa de trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e seleção de
Pessoas do estado
Plano interno: 4120008240c
Natureza de despesa: 33.90.39 – outros serviços de terceiros – Pessoa
jurídica
valor global: r$ 643.703,00
fonte: 01501000001-000000
origem dos recursos: tesouro estadual
cláUsUla segUNda – da PUblicaÇÃo
incumbirá à secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistra-
ÇÃo - sePlad providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial do Estado,no
prazo previsto no art. 28, §5º, da constituição do estado do Pará.
cláUsUla terceira – da ratificaÇÃo
Permanecem inalterados os demais itens e condições do coNtrato Nº
43/2022, não modificados por este Termo de Apostilamento.
E, por estarem assim ajustados, firma o presente Termo de Apostilamen-
to, assinado eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus
efeitos legais.
data da assinatura: 07 de novembro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças/sePlad

Protocolo: 1005852

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1210/2023-DAf/SEPLAD, DE 06 DE NovEMBRo DE 2023.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNsideraNdo o Processo Pae nº 2023/2283413 de 27/10/2023.
r e s o l v e:
 i - autorizar a servidora MoNica MeNdoNca Paiva aNtoNio jose, id.
funcional nº 5953675/1,  ocupante do cargo de coordenadora, lotada  na
secretaria de estado de Planejamento e administração, a viajar para rio
branco/ac, no período de 09/11 a 11/11/2023, para participar na condição
de Coordenadora Suplente da UGE Rede Parcerias, no “24º Fórum Nacional
de fortalecimento da rede de Parcerias – etapa acre”, na referida cidade.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 06 de
NoveMbro de 2023.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1005723